REQUERIMENTO N° 012/ 2025

Senhor Presidente,

  O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado no artigo 70 do Regimento Interno e demais

disposições legais, solicitar a inclusão do presente requerimento para apreciação e

votação do Plenário, e se aprovada, seja enviado ofício a Sra. Ynara Furtado

Vasconcelos Mota, Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Esportes.

            REQUERENDO-LHE: Solicito à Secretaria Municipal de Esportes (ou órgão

competente) a implantação de uma escolinha de futebol voltada para crianças e adolescentes

dessas localidades.

JUSTIFICATIVA Acreditamos que a criação de uma escolinha de futebol trará

inúmeros benefícios sociais, educacionais e esportivos, tais como:

 • Estímulo à prática esportiva e ao desenvolvimento físico saudável;

 • Prevenção à violência e ao uso de drogas, ao manter jovens ocupados

em atividades educativas;

 • Descoberta e valorização de talentos locais no esporte;

 • Integração comunitária e promoção da cidadania.

As comunidades de Bananal ,Barra e Augustinho atualmente não dispõem de projetos

esportivos estruturados, o que reforça a necessidade e urgência da presente solicitação.

Contamos com espaços que podem ser utilizados para esse fim e com o apoio dos moradores

locais, dispostos a colaborar na organização das atividades.

Dessa forma, solicitamos que seja realizado estudo de viabilidade e, se possível, a

implementação do projeto de escolinha de futebol, com instrutores qualificados, materiais

esportivos e calendário de treinos.

Certos de contarmos com a atenção e sensibilidade dessa Secretaria, desde já

agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou colaboração

necessária.

Guaramiranga, 21 de agosto de 2025.

CHRISTIAN BEZERRA DA SILVA

VEREADOR PROPONENTE